МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» марта 2017 г.                                        № 15 - ПМА

О проведении предварительного отбора в конкурс

«Самый дружный двор» во внутригородском муниципальном образовании
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

 в 2017 году
 В соответствии с  законом города Севастополя от 29 сентября 2015
№ 185-ЗС "О правовых актах города Севастополя", постановлением
Правительства Севастополя от 21.11.2016 № 1112-ПП «Об утверждении
государственной программы города Севастополя «Развитие жилищно-
коммунальной инфраструктуры города Севастополя на 2017–2020 годы»,
постановлением Правительства Севастополя от 21.02.2017 № 136-ПП «О
проведении конкурса «Самый дружный двор» в 2017 году в городе
Севастополе», местная администрация внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
постановляет:

1. Создать комиссию по организации и проведению предварительного
отбора в конкурс «Самый дружный двор» во внутригородском
муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ в 2017 году.

2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению
предварительного отбора в конкурс «Самый дружный двор» во
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ в 2017 году согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о порядке организации и проведения
предварительного отбора в конкурс «Самый дружный двор» во
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ в 2017 году согласно  приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                А.Ю. Ярусов

Состав комиссии

по организации и проведению предварительного отбора в конкурс
«Самый дружный двор» во внутригородском муниципальном образовании

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
в 2017 году

Ярусов
Алексей Юрьевич

Глава внутригородского муниципального
образования  города Севастополя,
исполняющего полномочия председателя
Совета, Глава местной администрации -
председатель комиссии

Иванченко
Юрий Валерьевич

Первый заместитель главы местной
администрации – заместитель председателя
комиссии

Головко
Евгения Андреевна

Специалист первой категории отдела
экономики и муниципальной  собственности -
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Богатыренко
Сергей Васильевич

Заместитель председателя Совета

Логвинов
Владимир Владимирович

Заведующий сектором хозяйственного
обеспечения местной администрации

Дондук
Сергей Юрьевич

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Солдатова
Елена Михайловна

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Яковлева
Елена Валерьевна

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Балашова
Надежда Николаевна

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Авраменко
Оксана Валерьевна

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Бондаренко
Оксана Валериевна

Депутат Совета Гагаринского муниципального
округа

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                А.Ю. Ярусов

Приложение № 1 к постановлению "О
проведении предварительного отбора в
конкурсе «Самый дружный двор» во
внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ в
2017 году»

от  02 марта 2017 г.  № 15 - ПМА

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения предварительного отбора в

конкурс «Самый дружный двор» во внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

в 2017 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения
предварительного отбора в конкурс «Самый дружный двор» во
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ в 2017 году  (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является местная администрация
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ (далее – местная администрация) с целью
привлечения жителей внутригородского муниципального образования к
участию в мероприятиях, направленных на благоустройство придомовых
территорий многоквартирных домов.

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения Конкурса,
требования к участникам, критерии отбора победителей и действует до
завершения конкурсных мероприятий.

2. Цели и задачи Конкурса

Целями и задачами Конкурса являются:
- повышение уровня благоустройства придомовых территорий

многоквартирных домов;
- улучшение санитарного и экологического состояния селитебной зоны;
- повышение роли общественного самоуправления

в жизнедеятельности города Севастополя;
- активизация творческой деятельности органов территориального

общественного самоуправления и служб городского хозяйства;
- широкое привлечение населения города Севастополя к вопросам

благоустройства городских территорий;
- организация досуга жителей многоквартирных домов;
- повышение уровня экологической культуры населения;
- сохранность и эстетическое оформление фасадов домов

и придомовых территорий в городе Севастополе.

Приложение № 2 к постановлению "О
проведении предварительного отбора в
конкурсе «Самый дружный двор» во
внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ в
2017 году»

от  02 марта 2017 г.  № 15 - ПМА

3. Сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 03.03.2017 года по 10.04.2017 года.
3.2. В срок до 25.03.2017г. комиссия принимает заявки на участие в

Конкурсе, в соответствии с требованиями и критериями, определенными
пунктом 5.2 и 6.1  Положения утвержденного  постановление Правительство
Севастополя от 21.02.2017 №136-ПП «О проведении конкурса «Самый
дружный двор» в 2017 году в городе Севастополя».

3.3. Итоги конкурса подводит комиссия в рамках проведения
Конкурса.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. В Конкурсе имеют право принимать участие многоквартирные

дома вне зависимости от избранной собственниками помещений в
многоквартирном доме формы управления многоквартирным домом.

Интересы собственников помещений в многоквартирном доме могут
представлять лица, уполномоченные действовать от их имени в силу закона
либо решения собственников помещений в многоквартирных домах
(инициативные группы).

4.2. Количество участников смотра-конкурса не ограничено.
4.3. Год постройки дома и срок сдачи его в эксплуатацию не являются

ограничением для участия в Конкурсе.
4.4. Условиями участия в конкурсе является соответствие указанных в

пункте 3.2 настоящего Положения сроков представления заявки.

5. Условия конкурсного отбора

5.1.  Конкурс проводится по пяти номинациям:
- «Самый дружный двор» - оцениваются коммуникационные связи

между собственности помещений в многоквартирном доме, их умение
грамотно организовывать дворовое пространство и координировать усилия
по его благоустройству (наличие системы общедворовых мероприятий,
направленных на уборку, озеленение придомовой территории, текущий
ремонт или оформление фасада, эргономика организации придомовой
территории);

- «Самый благоустроенный двор» - оценивается состояние придомовой
территории, ее обеспеченность элементами благоустройства на предмет их
достаточности, эстетического вида и состояния, умение организовывать
придомовое пространство и придомовую территорию с учетом потребностей
различных групп населения, в том числе маломобильных граждан (наличие
малых архитектурных форм, обеспечивающих комфортное пребывание на
территории двора, грамотное сочетание интересов автовладельцев, лиц
старшего возраста, детей и молдежи, обеспечение мер безопастности
пребывания и предупреждения потенциального нарушения их интересов);

- «Самый цветущий двор» - оценивается состояние озеленения

придомовой территории, сочетание парковых, садовых и цветочных культур,
их состояние и оформление (наличие, количество и органическое
размещение зеленых насаждений, цветников, горизонтального и
вертикального озеленения, использование оригинальных подходов к
организации озеленения, виды декоративных культур, используемых в
оформлении придомовой территории);

- «Самый чистый двор» - оценивается санитарное состояние придомовой
территории, состояние мест общего пользования (уборки общего имущества
и обеспечение его надлежащего состояния, наличие и организация
освещения, обеспечивающее сочетание достаточной освещенности в темное
время суток с режимом энергосбережения, общий эстетичный вид общего
пространства);

- «Самый спортивный двор» -   оценивается организация досуга детей,
молодежи и лиц старшего возраста в рамках дворового пространства и
организация сообщества по общеполезным целям (наличие и состояние
инфраструктуры для занятий физкультурой и спортом, организации детского
досуга, наличие и состояние дворовых команд по массовым видам спорта,
вовлеченность в процесс занятий массовой физической культурой и спортом
жителей двора, формирование групп болельщиков, их формы поддержки
дворовых команд).

6. Порядок организации Конкурса

6.1. Заявки на участие в конкурсе и конкурсные материалы

представляются в местную администрацию, по адресу: 299038,
город Севастополь, проспект Октябрьской революции, дом 8, кабинет 309.
Для участия в конкурсе принимаются и рассматриваются конкурсные
материалы, которые могут представить интерес в соответствии с целями и
задачами конкурса.

Конкурсные материалы, поступившие с нарушением установленных
сроков, местной администрацией и комиссией не принимаются и не
рассматриваются.

6.2. Поступившие конкурсные материалы не возвращаются
и не рецензируются.

6.3. В качестве конкурсных материалов, не могут рассматриваться
рекламные материалы.

7. Порядок определения победителей Конкурса

7.1. Все поступившие заявки оцениваются комиссией по следующим

конкурсным критериям в отношении всех номинаций:
1) Количество жильцов многоквартирного дома, вовлеченных путем

софинансирования (соучастия) в работе по благоустройству и озеленению
придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и
сохранению малых архитектурных форм (скамеек, урн, устройств  для сушки
белья, выбивания ковров, ограждений палисадников).

2) Чистота придомовой территории.

3) Состояние фасада дома.
4) Наличие и состояние зелёных насаждений (деревьев, кустарников).
5) Наличие цветников, их эстетический вид.
6) Эргономика организации придомового пространства.
7) Наличие и состояние детских игровых и спортивных площадок,

организация их использования и поддержания в надлежащем состоянии.
8) Количество жильцов многоквартирного дома, вовлеченных путем

софинансирования (соучастия) в работе по благоустройству и озеленению
придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и
сохранению малых архитектурных форм (скамеек, урн, устройств для сушки
белья, выбивания ковров, ограждений палисадников).

9) Чистота придомовой территории.
10) Состояние фасада дома.
11) Наличие и состояние зелёных насаждений (деревьев, кустарников).
12) Наличие цветников, их эстетический вид.
13) Эргономика организации придомового пространства.
14) Наличие и состояние детских игровых и спортивных площадок,

организация их использования и поддержания в надлежащем состоянии.
7.2. Конкурсные материалы оцениваются по балльной системе членами

комиссии – по шкале от 1 до 10 баллов по каждому из критериев.
Общая оценка формируется как сумма баллов по каждому

из указанных критериев.
7.3. Определение победителей осуществляется открытым голосованием

простым большинством голосов. В случае равенства голосов, поданных «за»
и «против», голос председателя городской комиссии по подведению итогов
конкурса является решающим.

7.4.  Решение комиссии оформляется в форме протокола, подписанного
председателем комиссии. Данное решение доводиться до всех участников в
конкурсе.

7.5. По итогам Конкурса, победителям присуждаются I, II и III места.
7.6. Все заявки победителей Конкурса - предварительного отбора и

копии решений комиссий представляют в Комиссию по организации и
проведению конкурса «Самый дружный двор» в 2017 году в городе
Севастополе по каждой из номинаций, в соответствии с пунктом 5.1.
Положения утвержденного  постановление Правительство Севастополя от
21.02.2017 №136-ПП «О проведении конкурса «Самый дружный двор» в
2017 году в городе Севастополя».

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                А.Ю. Ярусов